8. — *Sponte quod voverant.* L'hébreu לנדבה, *lindabah*, fait pendant à לפכחים, *lappesakhim*, « pour victimes pascals » et signifie : « En offrandes volontaires ». V.

peuple qu'aux prêtres et aux lévites. Or Helcias et Zacharie et Jahiel, princes de la maison du Seigneur, donnèrent au peuple pour faire la Pâque, deux mille six cents bêtes du menu bétail et cinq cents bœufs.

9. Et Chonénias et Séméias et Nathanaël ses frères et Hasabias et Jéhiel et Jozabad, princes des lévites, donnèrent aux autres lévites, pour célébrer la Pâque cinq mille pièces de petit bétail et cinq cents bœufs.

10. Et le service fut préparé, et les prêtres se tinrent à leurs fonctions, ainsi que les lévites, rangés en troupes, selon l'ordre du roi.

11. Et la Pâque fut immolée, et les prêtres de leur main répandirent le sang, et les lévites arrachèrent les peaux des holocaustes,

12. Qu'ils séparèrent, pour les distribuer d'après les maisons, et les familles de chacun, et pour les offrir au Seigneur, comme il est écrit dans le livre de Moïse. Ils firent la même chose pour les bœufs.

quam sacerdotibus et levitis. Porro Helcias, et Zacharias, et Jahiel, principes domus Domini, dederunt sacerdotibus ad faciendum Phase pecora commixtim duo millia sexcenta, et hoves trecentos.

9. Chonenias autem, et Semeias, etiam Nathanael, fratres ejus, necnon Hasabias, et Jehiel, et Jozabad, principes levitarum, dederunt cæteris levitis ad celebrandum Phase, quinque millia pecorum, et boves quingentos.

10. Præparatumque est ministerium, et steterunt sacerdotes in officio suo; levitæ quoque in turmis, juxta regis imperium.

11. Et immolatum est Phase; asperseruntque sacerdotes manu sua sanguinem, et levitæ detraxerunt pelles holocaustorum.

12. Et separaverunt ea ut darent per domos et familias singulorum, et offerrentur Domino, sicut scriptum est in libro Moysi, de bobus quoque fecerunt similiter.

Lévit. vii, 46. Les princes de la maison du Seigneur donnèrent aux prêtres, tandis que les chefs des Lévites approvisionnèrent les autres Lévites. — *Helcias*. C'était le grand-prêtre, xxxiv, 9. — *Et Zacharias*, Zacharie était peut-être le remplaçant d'Helcias, le *sacerdos secundus*, IV Rois xxv, 48; Jer. LII, 24.

9. — *Chonenias autem, et...* Les trois premiers noms se retrouvent sous Ezéchias, ce qui n'a rien d'étonnant, puisque les mêmes noms se perpétuaient dans les familles sacerdotales et lévites, Cfr. xxx, 12-14. — *Et boves quingentos*. Outre les agneaux et les chevreaux destinés à servir de victimes pascals, le roi et les chefs des prêtres et des Lévites firent don au peuple d'un assez bon nombre de bœufs dont la chair fut sans doute consommée pendant les sept jours des azymes, V. xx, 42 et 43.

10. — *Sacerdotes in...* Hébreu : « Les prêtres dans leurs portes (Cfr. xxx, 46) et les Lévites selon leurs divisions ».

11. — *Et immolatum est Phase*. Hébreu : « Et ils immolèrent la Pâque », c'est-à-dire, les Lévites égorgèrent les agneaux et les

chevreaux. — *Manu sua*. C'est-à-dire, les prêtres reçurent le sang de la main des Lévites כַּיְדֵיהֶם, *miadam*, « ex manu eorum », Cfr. xxx, 47.

12. — *Et separaverunt ea...* Hébreu : « Et ils séparèrent l'holocauste pour le donner aux divisions des familles des enfants du peuple, pour le présenter au Seigneur, comme etc. », c'est-à-dire, ils mirent de côté les morceaux des victimes destinés à être brûlés sur l'autel, Cfr. Lévit. iii, 9 et suiv. iv, 3. Par conséquent, le mot *holocauste*, עֹלָה, *olah*, désigne, dans la circonstance, la partie des victimes pascals qui devait être brûlée sur l'autel quand il s'agissait d'un holocauste eucharistique; Lévit. iii, 6-16. Les morceaux en question sont appelés l'*holocauste* הָעֹלָה, *haolah*, parce qu'ils étaient brûlés comme l'holocauste et aussi parce qu'ils étaient brûlés sur la chair de l'holocauste du soir, Cfr. Lévit. iii, 44 et 46, et i, 43. Rien n'indique qu'il soit question d'holocaustes spéciaux qu'on devait offrir le soir du 14 de Nisan, d'autant plus que les bœufs ne pouvaient faire partie de l'holocauste. On doit comprendre que chaque division des familles du peuple s'approchait de

13. Et assaverunt Phase super ignem, juxta quod in lege scriptum est; pacificas vero hostias coxerunt in lebetibus, et cacabis, et ollis, et festinato distribuerunt universæ plebi.

14. Sibi autem, et sacerdotibus postea paraverunt; nam in oblatione holocaustorum et adipum usque ad noctem sacerdotes fuerunt occupati; unde levitæ sibi, et sacerdotibus filiis Aaron paraverunt novissimis.

15. Porro cantores filii Asaph stabant in ordine suo, juxta præceptum David, et Asaph, et Heman, et

13. Et ils rôlèrent la Pâque sur le feu, suivant ce qui est écrit dans la loi; mais ils firent cuire les hosties pacifiques dans des chaudières, des marmites et des oules, et les distribuèrent en hâte à tout le peuple.

14. Ils apprêtèrent ensuite pour eux et pour les prêtres, car les prêtres furent occupés jusqu'à la nuit pour l'oblation des holocaustes et des graisses; aussi les lévites n'apprêtèrent-ils pour eux et pour les prêtres fils d'Aaron qu'en dernier lieu.

15. Or les chanteurs fils d'Asaph se tenaient à leur rang, suivant les prescriptions de David et d'Asaph,

d'autel l'une après l'autre pour remettre aux prêtres les morceaux destinés à l'holocauste. — *Sicut scriptum est...* L'ensemble des prescriptions et des cérémonies était contenu dans la Loi de Moïse; mais il n'en faudrait pas conclure qu'on ne pouvait rien y ajouter dans les détails. Si donc la Loi est invoquée ici, ce n'est point parce qu'on y trouve tous les détails qui précèdent, mais parce que tout s'est fait soit d'après la Loi, soit d'après l'esprit de la Loi. — *De bobus...* On en agit de même pour les bœufs dont la graisse seule fut consommée sur l'autel, tandis que le reste servait à la nourriture du peuple.